
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  524  DEL  01/08/2017

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE 
DELL'INCROCIO TRA LA SP7 (VIA PROVINCIALE E VIA G. MARCONI) IN COMUNE DI 
VIANO.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per  l'esercizio  2017  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  830  del  13/12/2016,  rettificata  con  atti  n.  248  del 
13/04/2017 e n. 261 del 20/04/2017, è stato approvato il  progetto esecutivo relativo ai 
lavori di realizzazione dell’incrocio tra la SP 7 “Pratissolo-Felina” (Via Provinciale) e Via 
G.Marconi in Comune di Viano, del valore complessivo di  € 100.000,00, di cui a base 
d'asta € 69.823,32 (IVA esclusa), comprensivi di € 4.624,70 per oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso (CIG: 6890096F13 – CUP: C17H14000710007) e 
si è stabilito di dare coso a una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, individuando il  
contraente con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del 
predetto decreto, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai  sensi dell'art.  97, 
comma 8 del decreto stesso;

la  spesa  complessiva  prevista  per  l'intervento  di  €  100.000,00  trova  imputazione  alla 
Missione 10,  Programma  05,  codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  2.02.01.09.012 del 
Bilancio 2017, e al corrispondente cap. 5028 del PEG 2017 finanziata per € 50.000,00 da 
fondi  provinciali  (imp.  682 e 687/2017)  e per  €  50.000,00 dal  Comune di  Viano (imp. 
696/2017);

con lettera Prot. n. 14090 del 06/06/2017, inviata tramite pec, sono state invitate, dopo 
sorteggio pubblico, essendo pervenute più di 50 manifestazioni di interesse, n. 50 ditte a 
presentare  offerta,  apponendo  come  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle 
offerte le h. 12,00 del giorno 22 giugno 2017;

Atteso che  nelle  date  del  15  maggio,  26  giugno e  11 luglio  2017 è  stata  esperita  la 
procedura negoziata;

Vista la relazione allegata con la quale l'A.P. Servizi Generali:

-  trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  verbale  di  gara 
redatto nelle date sopra indicate, dal quale risulta che per i lavori in oggetto la proposta di 
aggiudicazione  è  stata  disposta  a  favore  della  ditta  Fea  Srl,  con  sede  legale  in  Via 
Manzolino Est,  14 – 41013 Castelfranco Emilia  (MO) -  C.F./P.I.  02764870362,  che ha 
offerto un ribasso percentuale di 16,76% (sedicivirgolasettantaseipercento);

- propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Impresa suddetta, per 
un importo netto di € 58.896,03  (IVA esclusa), di cui € 54.271,33 per lavori ed € 4.624,74 
per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di  
legge del 22%, per un importo complessivo lordo di € 71.853,16;

- attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che,  

Determinazione N. 524 del 01/08/2017 
pag. 2/4



qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto;

Dato atto che:

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione n. R08G1OG12 del PEG 2017;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 830 del 13 dicembre 2016, precitata;

D E T E R M I N A

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, redatto nelle sedute del 26 
giugno e 11 luglio 2017, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, relativo alla procedura negoziata per i lavori di realizzazione dell’incrocio tra la SP 7 
“Pratissolo-Felina” (Via Provinciale) e Via G.Marconi in Comune di Viano; 

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento, 
all'Impresa Fea Srl, con sede legale in Via Manzolino Est, 14 – 41013 Castelfranco Emilia 
(MO) - C.F./P.I. 02764870362, che ha offerto un ribasso percentuale del 16,76%, per un 
importo netto di € 58.896,03 (IVA esclusa), di cui € 54.271,33 per lavori ed € 4.624,74 per 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di 
legge del 22%, per un importo complessivo lordo di € 71.853,16;

di dare atto che:

la  spesa  complessiva  prevista  per  l'intervento  di  €  100.000,00  trova  imputazione  alla 
Missione 10,  Programma 05,  codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  2.02.01.09.012 del  
Bilancio 2017 e al corrispondente cap. 5028 del PEG 2017 finanziata per € 50.000,00 da 
fondi  provinciali  (imp.  682 e 687/2017)  e per  €  50.000,00 dal  Comune di  Viano (imp. 
696/2017);

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'Arch. 
Davide Baraldi, funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile Patrimonio ed 
Edilizia;

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai  
controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento e non si darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 830 del 13 dicembre 2016, in premessa citata.

Determinazione N. 524 del 01/08/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 01/08/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 524 del 01/08/2017 
pag. 4/4


